Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências da Saúde

Coordenação do Curso de Medicina

PROCESSO SELETIVO ESTUDANTIL PARA O HOSPITAL PLAU AM SEE

NA ALEMANHA

EDITAL 003/2017

A Coordenação do Curso de Medicina torna público que, no período de 17 de julho a 07 de agosto de

2017, estarão abertas as inscrições à seleção para realização de estágios no Hospital Plau am See -

Alemanha, conforme descrito a seguir.

1 DAS VAGAS

1.1   Serão disponibilizadas 02 (duas) vagas para o segundo semestre letivo de 2017.

2 DOS CRITÉRIOS E PRIORIDADES

2.1  Estar cursando o Internato Curricular Obrigatório;

2.2  Ter fluência em língua estrangeira - Alemão.

3 DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO:

3.1   O candidato para realizar a inscrição deve apresentar os seguintes documentos:

a) Formulário de Inscrição (ANEXO 1) devidamente preenchido;

b) Cópia do comprovante de matrícula do presente semestre;

c) Solicitação para realização do estágio ao Colegiado do Curso de Medicina, com o deferimento da

mesma (somente para os alunos que desejarem realizar o estágio fora do período determinado do

Internato Eletivo).

4 DO CRONOGRAMA

4.1   Cronograma das etapas do processo seletivo com respectivas datas e locais:

ATIVIDADES DATA  LOCAL

Inscrição dos candidatos
17/07/2017 a 07/08/2017 Coordenação do Curso de Medicina- Sala

1353, prédio 26

Divulgação do resultado Até  15/08/2017 Site do CCS e e-mail das turmas do curso
de medicina

5 DAS ETAPAS DE CLASSIFICAÇÃO:

5.1   O processo de classificação obedecerá à seguinte etapa:

5.1.1 Recebimento e análise da documentação e verificação dos critérios estabelecidos;

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências da Saúde

Coordenação do Curso de Medicina

6 CRITÉRIOS DE DESEMPATE:

6.1 A média geral acumulada fornecida pelo Departamento de Registro e Controle Acadêmico - DERCA,

disponível no Portal do Aluno.

7 ALTERAÇÕES NO EDITAL:

7.1 Adendos ou novos editais serão publicados, sempre que necessário.

8 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 É de responsabilidade do aluno a organização da documentação necessária para a realização do estágio.

Santa Maria, 13 de julho de 2017.

Gilmor José Farenzena

Coordenador do Curso de Medicina

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências da Saúde

Coordenação do Curso de Medicina

ANEXO 01

PROCESSO SELETIVO ESTUDANTIL PARA O HOSPITAL PLAU AM SEE NA ALEMANHA

EDITAL 003/2017

INDENTIFICAÇÃO DO PARTICIPANTE

Nome: Idade:

E-mail: Telefone: (  ) -

Endereço: Número:

Bairro: Cidade: CEP: -

INFORMAÇÕES DO PARTICIPANTE
1.1. Matrícula do curso: 1.2. Semestre:

2. Área do Internato:

Data:           /        /

Assinatura do acadêmico participante